
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 a 31 de Março de 2023 Edição Nº 029/2023

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 138/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 79 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença prêmio a Sr. JURACY

TAVARES DO NASCIMENTO, CPF – 412.878.354-49, ocupante do

cargo de MOTORISTA, com lotação fixada na Secretaria de

Educação deste Município, pelo período de 29 de março de 2023 a 28

de maio de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

29 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

DECRETOS
DECRETO MUNICIPAL Nº 174/2023

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR PERÍODO

DETERMINADO

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Orgânica do

Município e;

CONSIDERANDO a defesa do princípio do interesse público;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar Municipal nº 002, de 22 de abril de
2013, que prevê a concessão de licença prêmio aos servidores efetivos municipais;

CONSIDERANDO que a prerrogativa da licença prêmio se dá através de

planejamento da gestão municipal;

CONSIDERANDO a defasagem do quadro de pessoal desta municipalidade;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas administrativas imediatas

para defender e zelar pelo bom e regular funcionamento dos serviços públicos

ofertados em prol da comunidade;

CONSIDERANDO a previsão contida no artigo 169, §§ 3º e 4º da Constituição

Federal, que determinam as medidas a serem tomadas pelo gestor público para

adequação das despesas com pessoal nos parâmetros e limites estabelecidos pela Lei

Complementar nº 101/2000;

DECRETA:

Art. 1º. A suspensão da concessão de licença prêmio pelo período de 180 (cento e

oitenta dias).

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia, 31 de março de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA

Prefeita

DECRETO MUNICIPAL N° 175/2023

DISPÕES SOBRE O REGIME DE TRANSIÇÃO PARA A INTEGRAL

APLICABILIDADE DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pág; 01



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 a 31 de Março de 2023 Edição Nº 029/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e

pela Lei Orgânica do Município de Areia/PB,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133 de 2021, que estabelece normas gerais

de licitações e contratos administrativos, em substituição à Lei Federal nº 8.666 de

1993, à Lei Federal nº 10.520 de 2002, à Lei Federal n 12.462 de 2011 e demais

normas sobre o tema;

CONSIDERANDO a extensão e a complexidade das inovações trazidas pela Lei nº

14.133 de 2021, bem como o seu impacto sobre as licitações e os contratos

administrativos do Município de Areia/PB ao longo dos exercícios futuros, o que

demanda uma estratégia de adaptação à nova sistemática;

CONSIDERANDO que o regime de transição estabelece no artigo 191, combinado

com o artigo 193, ambos da Lei nº 14.133 de 2021, findará em 31 de março de 2023,

último dia útil de vigência do regime anterior;

CONSIDERANDO que a nova Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos

em seus artigos 191 e 193, inciso II, ao estabelecer o prazo de dois anos para se

operar a revogação da Lei Federal nº 8.666 de 1993, faculta à Administração, nesse

interregno de transição entre os regramentos jurídicos, licitar ou contratar

diretamente de acordo com seu texto ou de acordo com a lei antecedente e normas

correlatas até então vigentes;

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU que

concluiu inexistir óbice legal para que a “opção por licitar” pelo “regime licitatório

anterior” seja feita até o dia 31 de março de 2023 por meio de expressa

“manifestação pela autoridade competente, ainda na fase preparatória”;

CONSIDERANDO o Comunicado nº 13/2022 da Secretaria de Gestão do Governo

Federal, publicado em 31 de dezembro de 2022, o qual orienta que se “delimite

prazo final para a publicação do edital ou do aviso de contratação direta”;

CONSIDERANDO a manifestação técnica da Unidade de Auditoria Especializada

em Contratações da Secretaria-Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas da

União, nos autos do TC 000.586/2023-4, que firmou o entendimento que a opção de

licitar ou contratar pelo regime anterior só poderá ser feita até o dia 31 de março

2023, devendo tal escolha ser manifestada na fase interna do processo, sem prejuízo

da fixação de uma data limite para a publicação do edital de acordo com os

princípios da razoabilidade e duração razoável do processo.

DECRETA,

Art. 1º. Nos procedimentos de contratações públicas, no âmbito do Município de

Areia/PB, a opção por licitar ou contratar de acordo com o regime jurídico da Lei

8.666 de 1993, Lei 10.520 de 2002 ou artigos 1º a 47-A da Lei 12.462 de 2011

deverá ser realizada de maneira expressa, até o dia 31 de março de 2023.

Art. 2º. A opção por licitar ou contratar de acordo com o regime jurídico da Lei

8.666 de 1993, Lei 10.520 de 2002 ou artigos 1º a 47-A da Lei 12.462 de 2011

poderá ser realizada pelo gestor do órgão ou pelo agente público que tenha

competência para subscrever o termo de referência do processo.

Parágrafo Único. A opção pelo regime jurídico de que trata o caput deste artigo

materializar-se-á por meio de declaração inserida no termo de referência ou em seu

despacho juntado aos autos do procedimento, devendo esta escolha também ser

indicada no edital ou no aviso de licitação ou instrumento de contratação direta.

Art. 3º. Os processos de contratações públicas submetidos ao regime jurídico da Lei

8.666 de 1993, Lei 10.520 de 2002 ou artigos 1º a 47-A da Lei 12.462 de 2011

deverão findar sua fase interna até o dia 31 de dezembro de 2023, sendo esta a data

limite para publicação dos avisos de atos convocatórios ou atos de

autorização/ratificação.

Parágrafo Único. Na hipótese em que haja a necessidade de republicação do edital

de licitação, para a finalidade de estipulação do regime jurídico do procedimento,

será considerada a data da publicação da primeira versão do edital.

Art. 4º. Nas licitações cuja fase interna tenha sido autorizada por ato de autoridade

máxima competente até o dia 31 de março de 2023, os respectivos contratos, ainda

que assinados após esta data, e toda a sua vigência, serão regidos pelas regras da

legislação que expressamente foi indicada no respectivo instrumento convocatório,

na forma prescrita pelo artigo 191, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133 de

2021.

Parágrafo Único. Os contratos de que trata o caput poderão, ainda com espectro da

ultratividade das normas revogadas, serem prorrogados com esteio no art. 191 da Lei

14.133 de 2021, e nos limites de suas leis originárias de regência.

Art. 5º. O contrato cujo instrumento tenha sido assinado antes da entrada em vigor

da Lei Federal nº 14.133 de 2021, continuará a ser regido de acordo com as regras

previstas na legislação de sua regência originária, na forma prescrita pelo artigo 190,

da Lei 14.133 de 2021.

Art. 6º. As exigências deste Decreto não se aplicam aos procedimentos licitatórios

em curso que já possuam editais publicados.
Pág; 02



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 a 31 de Março de 2023 Edição Nº 029/2023

Art. 7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 31 de

março de 2023.

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA

Prefeita

DECRETO MUNICIPAL Nº 176/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município e;

CONSIDERANDO a Portaria Estadual nº 167/2023/SEAD;

DECRETA:

Art. 1º Fica facultado o expediente para os órgãos e entidades vinculadas ao Poder

Executivo Municipal no dia 06 de abril de 2023, devendo ser preservado o

funcionamento dos serviços essenciais.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia, 31 de março de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA

Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. PROPONENTES
DECLARADOS VENCEDORES e respectivos valores totais das contratações:
Adailton dos Santos Freire - Valor: R$ 9.922,70;
ADRIANA GABRIEL DA SILVA - Valor: R$ 11.728,00; ANTONIO BARBOSA
DE SOUZA - Valor: R$ 13.953,20; ANTONIO
CARLOS DE SOUZA COSME - Valor: R$ 8.397,20; BRUNO FABIÃO RUFFO -
Valor: R$ 39.986,00; DAMIÃO DE SOUZA
DE MARIA - Valor: R$ 5.662,00; DAMIÃO DIAS DE LIMA - Valor:
R$ 12.614,70; EDVALDO FEITOSA DA SILVA - Valor:

R$ 9.686,70; ELISANDRO DIAS DA CRUZ - Valor: R$ 21.618,70; Espedito de
Souza Maria - Valor: R$ 8.617,50; FRANCISCO
DE ASSIS DA SILVA - Valor: R$ 12.562,00; Gelda Maria dos Santos Moura -
Valor: R$ 5.130,70; JOELMA FERNANDES DA
SILVA - Valor: R$ 20.960,00; Jose Ilton Cordeiro da Cruz - Valor: R$ 7.200,00;
JOSEMAR RIBEIRO DO NASCIMENTO -
Valor: R$ 30.000,00; JOSINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO - Valor:
R$ 30.000,00; LEANDRO FIDELIS ALVES - Valor:
R$ 14.062,00; Lucas Felix Alves - Valor: R$ 39.986,00; LUCAS NUNES DE
MELO - Valor: R$ 39.998,40; Maria Antonia Pereira
dos Santos - Valor: R$ 15.428,00; MARIA DA LUZ SOUZA CRUZ - Valor:
R$ 9.098,70; MARIA DAS DORES DOS SANTOS
GOMES - Valor: R$ 11.728,00; ROSA ILDA MARCENA NUNES - Valor:
R$ 4.412,50; Sebastião Cruz da Silva - Valor: R$
10.826,00; SEVERINO FELIX DE BRITO - Valor: R$ 39.986,00. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário
das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 22 de Março de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00007/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ARAÇÃO DE TERRA, COM TRATORES AGRÍCOLAS, E COM
GRADE ARADORA E/OU
NIVELADORA(S) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AGRICULTURA
FAMILIAR DESTE MUNICÍPIO;
ADJUDICO o seu objeto a: CAUASSU LOCACOES E SERVICOS LTDA -
R$ 121.050,00.
Areia - PB, 06 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00007/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA
OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ARAÇÃO DE TERRA, COM TRATORES AGRÍCOLAS, E COM
GRADE ARADORA E/OU
NIVELADORA(S) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AGRICULTURA
FAMILIAR DESTE MUNICÍPIO;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CAUASSU
LOCACOES E SERVICOS LTDA - R$
121.050,00.
Areia - PB, 22 de Março de 2023
ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA - Secretário de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARAÇÃO DE
TERRA, COM TRATORES AGRÍCOLAS, E COM GRADE ARADORA E/OU
NIVELADORA(S) PARA ATENDER AS Pág; 03



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 a 31 de Março de 2023 Edição Nº 029/2023

NECESSIDADES DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00007/2023. DOTAÇÃO: 02.080 Secretaria de Agri. e Abastecimento – 20 608
1021 2024 Incentivo a Agricultura Famíliar –
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: Recursos Livres
(Ordinário) / 20 122 2009 2025 Manutenção das
Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento – 3390.36 99 Outros Serviços de
Terceiros/ 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até
24/02/2024. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00054/2023 - 24.03.23 - CAUASSU
LOCACOES E SERVICOS LTDA - R$ 121.050,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00010/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO
VAN DESTINADOS À SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: UNIDAS
VEICULOS E SERVICOS LTDA (MERCEDES
BENZ) - R$ 2.376.000,00.
Areia - PB, 15 de Março de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00010/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN
DESTINADOS À SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de: UNIDAS VEICULOS
E SERVICOS LTDA (MERCEDES BENZ) - R$ 2.376.000,00.
Areia - PB, 24 de Março de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO VAN DESTINADOS À
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00010/2023. DOTAÇÃO: 02.060
Secretaria de Educação – 12 361 1003 1009
Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar – 4490.52 99 Equipamentos e
Material Permanente – Fonte: Transferência de
Recursos do FUNDEB 30%. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00056/2023 - 24.03.23 - UNIDAS VEICULOS E
SERVICOS LTDA (MERCEDES BENZ) - R$
2.376.000,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS CONTÁBEIS NA

ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS COM TODOS OS
DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS PELAS
NORMAS DO TCE/PB E ELABORAÇÃO DE BALANÇO ANUAL FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE E PREFEITURA
MUNICIPAL DE AREIA–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: ASTEC GROUP
CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$ 142.350,00.
Areia - PB, 24 de Março de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE NOTÓRIA
ESPECIALIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS CONTÁBEIS NA ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS
COM TODOS OS DEMONSTRATIVOS E
ANEXOS EXIGIDOS PELAS NORMAS DO TCE/PB E ELABORAÇÃO DE
BALANÇO ANUAL FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE E PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA–PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023.
DOTAÇÃO: 02.040 Secretaria de Finanças – 04 122 2005 2006 Manutenção do
Funcionamento da Secretaria de Finanças –
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos
Ordinários / 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10
301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude –
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até
27/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00060/2023 - 27.03.23 - ASTEC GROUP
CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$
142.350,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de mão de obra destinado a prestação de serviços de
pavimentação em paralelo de ruas no município de
Areia-PB, sem fornecimento de materiais, nos termos da alínea &quot;d&quot; do
inc. Viii do art. 6º da lei nº 8.666/93. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00063/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo
para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00276/2022 -
Evoengenharia e Construcoes Ltda - CNPJ:
41.280.784/0001-36 - 2º Aditivo - acréscimo de R$ 1.829,62. ASSINATURA:
10.03.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contrataçao de pessoa fisica ou juridica para prestaçao de serviços de
locação de caminhão pipa para atender a Prefeitura
Municipal de Areia pb. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00038/2022.
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para
adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia
e: CT Nº 00232/2022 - Marcelo Lima Dias -
CPF: 032.724.234-51 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 18.750,00. ASSINATURA:
23.03.23

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao

Pág; 04



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 a 31 de Março de 2023 Edição Nº 029/2023

Pregão Eletrônico nº 00020/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE
COSTURA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o
seu objeto a: FRANCA MAQUINAS LTDA -
R$ 13.200,00; REIZ COMERCIO DE MAQUINAS DE COSTURA LTDA -
R$ 2.600,00.
Areia - PB, 10 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00020/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE
COSTURA PARA ATENDER A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: FRANCA
MAQUINAS LTDA - R$ 13.200,00; REIZ COMERCIO DE MAQUINAS DE
COSTURA LTDA - R$ 2.600,00.
Areia - PB, 24 de Março de 2023
MARIA ZÉLIA BEZERRA PINTO - Secretária de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE COSTURA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2023.
DOTAÇÃO: 02.130 Fundo Municipal de
Assistência Social – 08 244 1023 2047 Manutenção do Programa Bolsa
Família/IGDPBF – 4490.52 99 Equipamentos e Material
Permanente – Fonte: Transferência de Recursos do FNAS / 08 243 1024 2049
Manutenção da Proteção Social Básica –
CRAS/SCFV – 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente – Fonte:
Transferência de Recursos do FNAS / 08 244 1023 2051
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social – 4490.52 99 Equipamentos
e Material Permanente – Fonte: Recursos
Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00062/2023 - 27.03.23 - FRANCA MAQUINAS LTDA - R$ 13.200,00; CT
Nº 00063/2023 - 27.03.23 - REIZ COMERCIO
DE MAQUINAS DE COSTURA LTDA - R$ 2.600,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de locação de
concentrador de oxigênio para atender a decisão
judicial referente ao processo n° 0000871-66.2013.815.0071. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa nº DV00005/2022.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00061/2022 - Ventilar Comercio e Servços de Aluguel de Aparelhos Med
Hosp - CNPJ: 08.965.403/0001-87 - 1º Aditivo -
prorroga o prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 03.03.23

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00016/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E

HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto
a: BOA SORTE COMERCIAL LTDA - R$ 776.254,80; JCASIF COMERCIO
VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 26.547,50;
JOSE DA S FERREIRA - R$ 19.095,30.
Areia - PB, 08 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00016/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER
AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: BOA SORTE COMERCIAL
LTDA - R$ 776.254,80; JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA -
R$ 26.547,50; JOSE DA S FERREIRA - R$ 19.095,30.
Areia - PB, 24 de Março de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00016/2023. DOTAÇÃO:
MERENDA ESCOLAR 02060 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO –
12.361.1002.2008 – MANUTENÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR / AGRICULTURA FAMILIAR E OUTRAS – 339030 – MATERIAL
DE CONSUMO – FONTE: Recursos Ordinários
/ Transferência de Recursos do FNDE Gêneros Alimentícios para Saúde – 02120 –
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10 301
2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 339030
– MATERIAL DE CONSUMO – Fonte:
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde / 10 301 1017 2040
Manutenção das Atividades do SAMU – 339030 –
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte: Receita de Impostos e de Transferência de
Impostos – Saúde / 10 302 1017 2038
Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial –
339030 – MATERIAL DE CONSUMO – Fonte:
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde Gêneros Alimentícios –
Assistência Social 02130 – FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 08 244 1023 2051 Manutenção do
Fundo Municipal de Assistência Social – 339030 –
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte: Recursos Ordinários / 08 243 1024 2049
Manutenção da Proteção Social Básica –
CRAS/SCFV – Material de Consumo – Transferência de Recursos do FNAS / 08
243 1024 2054 Manutenção do Programa Criança
Feliz – 339030 – Material de Consumo – Transferência de Recursos do FNAS.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00057/2023 - 27.03.23 - BOA SORTE COMERCIAL
LTDA - R$ 776.254,80; CT Nº 00058/2023 - 27.03.23 - JOSE DA S FERREIRA -
R$ 19.095,30; CT Nº 00059/2023 - 27.03.23 -
JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 26.547,50.

Pág; 05



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 27 a 31 de Março de 2023 Edição Nº 029/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00016/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE BANCOS DE PRAÇA
DESTINADOS À PRAÇA DO PORTAL AREIA – ALAGOA GRANDE NESTE
MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSE ARLINDO OLIVEIRA SILVA -
R$ 4.470,00.
Areia - PB, 24 de Março de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANCOS DE PRAÇA DESTINADOS À PRAÇA DO
PORTAL AREIA – ALAGOA GRANDE
NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00016/2023. DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra
Estrutura – 15 451 2007 1021 Constr/Restauração de Portais, Calçadão, Arborização
Urbana e Jardinagens – 4490.30 99 Material de
Consumo / 4490.51 99 Obras e Instalações – Fonte: Recursos Ordinarios.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00055/2023 - 24.03.23 - JOSE ARLINDO OLIVEIRA
SILVA - R$ 4.470,00.

Pág; 06


